
 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.554/2022 
 

Aprova as alterações na Organização 

Curricular do Curso Técnico em Eventos, 

Eixo Tecnológico de Turismo, Hospitalidade 

e Lazer, no CEET Vasco Coutinho, e dá 

outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

7.036/2022 (Processo E-docs nº. 2021-LN6PN/CEE-ES nº. 712/2021), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 11-10-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar as alterações nas Organizações Curriculares do Curso Técnico em Eventos, 

Eixo Tecnológico de Turismo, Hospitalidade e Lazer, no Centro Estadual de Educação Técnica 

Vasco Coutinho, situado na Avenida Luciano das Neves, s/nº., Bairro Centro, município de Vila 

Velha, ES, mantido pelo Governo do Estado do Espírito Santo, a partir de 1º de fevereiro de 2022. 

 

Parágrafo único. As Organizações Curriculares do curso citado no caput estão anexas a 

esta Resolução. 

 

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE-ES nº. 5.701/2020, publicada no 

Diário Oficial de 16 de dezembro de 2020. 

 

 

Vitória, ES, 14 de outubro de 2022. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 14 de outubro de 2022. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

17/10/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.554/2022 

 
TÉCNICO EM  EVENTOS 2021 – DIURNO 

MÓDULO I 

DISCIPLINAS Nº AULAS C.H. 

Cerimonial e Protocolo 2 40h 

Direito e Legislação para Eventos  2 40h 

Economia Criativa e Empreendedorismo 2 40h 

Elaboração de Projetos para Eventos 2 40h 

Ética, Diversidade e Direitos Humanos 2 40h 

Excelência no Atendimento 2 40h 

Fundamentos do Turismo e Eventos 2 40h 

Informática Básica 2 40h 

Logística Aplicada a Eventos 2 40h 

Projeto Integrador em Eventos I 2 40h 

SUBTOTAL 20 400h 

MÓDULO II 

Cerimonialista para Casamento 2 40h 

Marketing e Design Gráfico para Eventos 2 40h 

Gastronomia para Eventos 2 40h 

Novas Tecnologias Aplicadas aos Eventos 2 40h 

Organização de Eventos Coorporativos e Promocionais 2 40h 

Precificação de Serviços e Produtos para Eventos 2 40h 

Produção de Eventos Culturais e Artísticos 2 40h 

Recreação, Lazer e Entretenimento 2 40h 

Tendências na Decoração e Sustentabilidade em Eventos 2 40h 

Projeto Integrador em Eventos II 2 40h 

SUBTOTAL 20 400h 

Estágio Supervisionado - Não obrigatório 

Será acrescido na carga horária total do curso o estágio 

supervisionado, caso o aluno venha cumprir. 

- 

Carga Horária Total do Curso  800h 

 
TÉCNICO EM EVENTOS 2021 – NOTURNO 

MÓDULO I 

DISCIPLINAS Nº AULAS C.H. 

Cerimonial e Protocolo 2 40h 

Direito e Legislação para Eventos  1 20h 

Elaboração de Projetos para Eventos 2 40h 

Informática Básica 2 40h 

Fundamentos do Turismo e Eventos 2 40h 

Ética, Diversidade e Direitos Humanos 2 40h 

Excelência no Atendimento 2 40h 

Economia Criativa e Empreendedorismo 2 40h 

SUBTOTAL 15 300h 

MÓDULO II 

Logística Aplicada a Eventos 2 40h 

Cerimonialista para Casamento 3 60h 

Novas Tecnologias Aplicadas aos Eventos 2 40h 

Precificação de Serviços e Produtos para Eventos 2 40h 

Marketing e Design Gráfico para Eventos 2 40h 

Produção de Eventos Culturais e Artísticos 2 40h 

Projeto Integrador em Eventos I 2 40h 

SUBTOTAL 15 300h 

MÓDULO III 

Gastronomia para Eventos 3 60h 

Organização de Eventos Coorporativos e Promocionais 3 60h 

Tendências na Decoração e Sustentabilidade em Eventos 3 60h 

Recreação, Lazer e Entretenimento 3 60h 

Projeto Integrador em Eventos II 3 60h 



SUBTOTAL 15 300h 

Estágio Supervisionado - Não obrigatório 

Será acrescido na carga horária total do curso o estágio 

supervisionado, caso o aluno venha cumprir. 

- 

Carga Horária Total do Curso  900h 

 

 

 


